
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 91  N. GENERALE 380
Data di registrazione 22/03/2022 Data di registrazione 22/03/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:

CANCELLAZIONE DALL'ALBO COMUNALE DEI  PRIVATI  DI  CUI  ALL'ART.  27 
L.R. N. 22/86 DELLA CASA FAMIGLIA  PER ANZIANI MARIA SOLE FERRANTE 
ROSA,  CON  SEDE  IN  VIA  TEN.  COL.  LA  CARRUBBA  N.28-  CANICATTÌ.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

La sottoscritta  Sig.ra Maria Antonia Rinallo,  Funzionario Amministrativo,  sottopone alla Dott.ssa  Angela 
Carrubba, Responsabile della P.O. n.6 ad interim, la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

§  con deliberazione di G. M. n.10 del 26-01-2018 è stato istituito l'Albo comunale dei privati di 
questo Ente,  di cui all'art. 27 della L.R. n. 22 del 09-05-1986;

§  con nota acquisita al prot. n.1686 del 14-01-2020 di questo Ente, il rappresentante legale della ditta  
individuale “Maria Sole Ferrante Rosa”, con sede a Canicattì in Via Ten. Colonnello La Carrubba 28,  
ha  chiesto  l'iscrizione  nell'Albo  comunale  dei  privati,  quale  gestore  di  una  Casa  Famiglia  per  
Anziani, ai sensi della predetta legge;

§  sono stati acquisiti i seguenti pareri:

- il parere tecnico per l'idoneità dell'immobile da adibire alla suddetta struttura residenziale, con capacità 
ricettiva di n.5 anziani, espresso dall'Ufficio Tecnico comunale;

-  il  parere  positivo  espresso  dal  Servizio  Sociale  Professionale  di  questo  Ente  in  merito  agli  standard  
organizzativi e del personale, adeguati a quanto previsto dall'art. 27 della L.R. n.22/86 e dalla circolare n.2  
del 17-02-2003 dell'Assessorato Enti Locali per la gestione di una casa famiglia per un totale di n.5 anziani;

- il parere igienico-sanitario espresso positivamente da parte dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento 
- Ufficio Igiene Pubblica di Canicattì - sull'immobile da adibire alla suddetta struttura residenziale per una  
capacità ricettiva di n.5 anziani, purchè non affetti da patologie che necessitano di assistenza in strutture 
socio-sanitarie;

§  con Determinazione Dirigenziale n. 671 del 20-05-2020 la ditta “Casa Famiglia per anziani Maria  
Sole  Ferrante  Rosa” è  stata  iscritta  al  n.5 (cinque)  del  suddetto Albo comunale  dei  privati,  per  



gestire, in qualità di soggetto privato, la struttura residenziale per  anziani con capacità ricettiva di n. 
5 utenti,  presso la sede di Via Ten. Col. La Carrubba n.28 - Canicattì;

 Vista  la nota acquisita al prot. n.10415 del 16-03-21022, con la quale il legale rappresentante della Casa 
Famiglia  in questione chiede la cancellazione dal suddetto Albo comunale per cessata attività assistenziale a 
favore degli anziani;

Considerato che sono venuti meno, per quanto sopra rappresentato, i requisiti necessari per il mantenimento 
dell'iscrizione all'Albo comunale dei privati, di cui all'art. 27 della L.R. n. 22/86, della Casa Famiglia per  
Anziani, ubicata in Via Ten. Col. La Carrubba n. 28- Canicattì, gestita dalla ditta individuale Ferrante Rosa;

Ritenuto di dover procedere alla cancellazione della predetta Casa Famiglia per Anziani;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000  e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 22/86;

Vista la circolare EE.LL. n.2 del 17-02-2003;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Responsabile della P.O. n.6 ad interim ad adottare il presente atto, 
ai sensi degli artt. 13-14-15 del C.C.N.L. del 21-05-2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme  
regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta 
municipale n. 37 del 13-04-2018;

Per quanto sopra esposto e motivato

PROPONE
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate 
in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Cancellare dall'Albo Comunale dei Privati, istituito ai sensi dell'art. 27 della L.R. n.22/86, la “Casa Famiglia 
per anziani Maria Sole Ferrante Rosa” iscritta al n. 5 dell'Albo Comunale dei privati, con capacità ricettiva di  
n.5 utenti e con sede legale in Via Ten. Col. La Carrubba n. 28 - Canicattì, gestita dalla ditta individuale  
Ferrante Rosa - P. IVA  n.02960860845;  

Trasmettere la presente determinazione:

•    al rappresentante legale della ditta “Casa famiglia per anziani Maria Sole Ferrante Rosa” con sede in 
Canicattì;

•    all'Ufficio SUAP di questo Ente;

•    all'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento –Ufficiale Sanitario del  Distretto di Canicattì;  

Dare Atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

Dare atto, altresì, che l'efficacia del presente atto decorre dalla data di pubblicazione;

Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147-bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

 

 IL RESPONSABILE DELLA P. O. n.6 AD INTERIM
Richiamato  l'incarico  ad  interim  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.6,  conferito  giusta 
determinazione del Segretario Generale n. 27 del 19-01-2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente 
provvedimento  non  sussistendo,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  



incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Nomina, ai sensi dell'art. 5 della legge n.7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della 

categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente Sig.ra Maria Antonia Rinallo;

Vista la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dalla  suddetta Responsabile,  che si  allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che 
tengono conto delle direttive in merito impartite;

Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

Ravvisata a tal  riguardo  la propria competenza  ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13, 14, 15 del

C.C.N.L. del 21-05-2018 e degli artt. 10 e 18 del  Testo Unico delle norme regolamentari per il personale 
dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.37 del 13-04-
2018;

 DETERMINA  

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7/2019, le motivazioni in fatto e diritto esplicitate 
in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Cancellare dall'Albo Comunale dei Privati, istituito ai sensi dell'art. 27 della L.R. n.22/86, la “Casa Famiglia 
per anziani Maria Sole Ferrante Rosa” iscritta al n. 5 dell'Albo Comunale dei privati, con capacità ricettiva di  
n. 5 utenti e con sede legale in Via Ten. Col. La Carrubba n. 28 - Canicattì, gestita dalla ditta individuale  
Ferrante Rosa – P. IVA  n.02960860845;  

Trasmettere la presente determinazione:

•    al rappresentante legale della ditta “Casa famiglia per anziani Maria Sole Ferrante Rosa” con sede in 
Canicattì;

•    all'Ufficio SUAP di questo Ente;

•    all'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento –Ufficiale Sanitario del  Distretto di Canicattì;  

Dare Atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

Dare atto, altresì, che l'efficacia del presente atto decorre dalla data di pubblicazione;

Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147-bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

 

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Antonia Rinallo

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	CANCELLAZIONE DALL'ALBO COMUNALE DEI PRIVATI DI CUI ALL'ART. 27 L.R. N. 22/86 DELLA CASA FAMIGLIA PER ANZIANI MARIA SOLE FERRANTE ROSA, CON SEDE IN VIA TEN. COL. LA CARRUBBA N.28- CANICATTÌ.

